Or- (8.1 : 20.6) iii Wieu (A). 
Rey. Bleiller, RAS 282 iiO 518 zu Juli. 

Von EIIU verfaßt; von gleicher Raiteiibaslacher Hand wie iiO 989. 

Eberhardlis dei gratia S:ilzpiiigensis archiepiscopiis, apostolice sedis 
legatas, universis Christi fidelibus, nd qiioriiin aj conspectum presens scrip- 

989. an rot-griiner Seide Siegel 2. 
990. 8) über der Zeile na~hget~ragen. 
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tum devenerit, salutem in eo, qui salus est universorum. Noverint uni- 
versi kam presentes quam futuri, quod nos tytolo cuiusdam concambii 
orti videlicet, qui Wietingen appellabatur vocabulo antiqiio nunc vero 
salina nostra, predium, quod vulgo in Obernsvnkelberge appellatur, si- 
mulque cum prato in Gozenvelde ecclesie sancte Marie in Reitenhasela 
eo, quod prefatus ortus hactenus fratribus eiusdeni loci existeutibus in 
salina videbaturb) attinere, pro reconpensatione memorati orti e t  cuiiis- 
dam adhuc trans pontem prati contulimus libere et  quiete perpetuo pos- 
sidendum. Et  ut hec nostra donatio rata semper et  incolvulsa permaneat, 
sigilli nostri inpressione eam roborare decrevimus. Acta sunt hec in 
Salzpurga, anno domini M°CCOXLmO 110. 

8. 

991. a) Graf Heruzamz (II .)  2-on Ortenbur.9 iibergiht a n  EH. 
Eberha~d  II. das 02st Lessach, das dieser vom Grafen. Albert von 
Lessach-EIeunburg gelcaz~ft hat u n d  wolwcf dern Ortenbz~rget. e in  Erb-  
recht xusteht, samt allen Leuten u n d  Einkiinften gegen eine Surnme 
Geldes u n d  wird dafiir mit Zehenten a m  Fratresberg (n. Spittnl, 
Kärnten) zcnd dem Gut  Wirlsdorf (?&W. i1/fillstatt) belehnt. 

Salxburg, 1242 Mai 20. 
Or. (37:27) in Wien (A). 

v. Jaksch, Mon. Carinth. 4/„ 291 riO 2240 aiis A. 

Ankershofen, Reg. no 1011. - Vgl. Meiller, RAS 281 no 516. 

Diktat der Salzburger Kanzlei; von EIIW geschrieben. 

Vgl. n0 942, 945 lind 1036, sowie Meiller 560, Anm. 192. 

Hermanniis dei gracia comes de Ortenburch universis presentem 
paginam intuentibus saliitem. Ne gesta rerum elabantiir cum tempore, 
modernorum etas consuevit ea litteraruni testiinonio perennare. Hinc est, 
quod notum facjo iiniversis tam presentibus quam futiiris, quod, cum 
dominus Eberhardus venerabilis Salzburgensis archiepiscopiis, apostolice 
sedis legatus, emisset predium in Lessach ab Alberto comite in Lessach, 
quod ad me et heredes meos iure hereditario pertinebat et ex libera 
collacione comitis Wilhalmi de Hevnburch et comitis Alberti de Lessach 
mihi et  heredibus meis cessit, sicut ex privilegiis ipsorum mihi et  here- 
dibus meis datis evidens est et  manifestum, et cum ex hoc inter do- 
minuni meum Salzburgensem archiepiscopum et me esset controversia 
suscitata, taudem de prndentum viroriim consilio taliter fuit procuratum, 
quod ego comes Hermannus de Ortenburch novum intravi contractum 
curn domino meo archiepiscopo Salzburgensi ita, quod ego presente et  
consenciente comite Wilhalmo de Hevnburch et simul donante pro se et  

990. b) eb aus nt korr. C) an rot-griiner Seide Siegel 2. 

pro suius heredibus in presencia capituli et ministerialium Salzburgen- 
sium prenominatuni predium sive terram in Lessach super altare beati 
RYdberti legavi e t  tradidi nomine meo et heredum meorum cum omnibus 
suis pertinenciis cultis et incultis, quesitis et non quesitis, aquis pascuis 
et mancipiis exceptis quibusdam hominibus militaris condicionis, qui in 
eadem terrula feuda e t  predia possident, ita tamen, quod idem homines 
predia sua libere et quiete iure prediali possideant et feuda ego comes 
Hermannus a manu archiepiscopi recipiam et illis relinquam feudali ben- 
fecio b' possidenda. Dominus autem archiepiscopus Salzburgensis in 
recompensacioue huius tradicionis seu vendicionis habita estimacione red- 
dituum in Lessach pro valore singularum marcarum pro qualibet maroa 
persolvit mihi marcas quatuordecim Frisacensis monete jn tali valore, 
quod quinque denarii uni libre superadditi numerate marcam piiri argenti 
valeant ponderis Frisacencis. E t  in partem hiiius solucionis contulit mihi 
in feudum decinias in Vraters cum cultis et incultis ad pensionem vi- 
ginti quatuor marcarum plenarie computatas. Prediuni eciam Werenhers- 
dorf cum omnibus suis pertinenciis pro summa duodecim marcariim simi- 
lilter in feudum mihi contulit, quod autea ad Richenspergense mona- 
steriam pertinebat. E t  quicquid super iam dictas t,rigintn sex marcas 
remanserat insolutum, pleuarie mihi complevit per peccuniam numeratam. 
Ad hec ego comes Hermannus me fideliter obligavi, quod, si aliquis in 
predio Lessach violenciam Salzburgensi ecclesie inferre presumeret, ego 
ecclesiam ad propulsandam iniuriam totis viribus adiuvarem. Si vero 
coram imperio vel alibi coram iudice competente aliquis litem ecclesie 
Salzburgensi suscitans menioratiim predium iudiciali marte a me evin- 
ceret ita, quod tam predium quam eius obligacio per sentenciam aliena- 
retur ab ecclesia Salzburgensi, ego archiepiscopo et  ecclesie Salzburgensi 
in duobus milibus marcarum argenti sine contradictione qualibet sim 
obligatus et nichilominus omnia, que ab archiepiscopo titulo vendicionis 
seu recompensacionis acceperam, ecclesie Salzburgensi refundam. Insuper, 
cum ego comes Hermannus sim auctor e t  dator verus supradicti predii, 
si ex culpa mea vel heredum meorum aut ex negligencia aliquo casu 
ecclesia Salzburgensis a possessione supradictorum prediorum ceciderit, 
promisi me et heredes meos teneri ad penam supradictam. E t  prp hiis 
omnibiis observandis ego comes Hermannus pro me et meis heredibus 
feuda, que habeo ab ecclesia et eciam omnia mea predia yropria obligavi 
ecclesie Salzburgensi. U t  autem hec tradicio et contractus immutari non 
possint per me vel per heredes meos aut per comitem Wilhalmum aut 
per suos heredes, presentem cartamc) feci sigillo meo in testimonium con- 
signari. Huius eciam rei testes sunt :  Rvdgerus Patauiensis episcopus 

991. a) a) o auf Rasur. b) A statt benef;iow. C) t aus c korr. 
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qui siium sigilli~m fecit in testiirioni~irn appendi, Chuno prepositi~s, Hein- 
ricus decaiius et totum capitiilum Salzbiirgense, coines Wilhelmus de 
Heonburch, Albero liber de Walhen, Vlricus d~ Liohtenstein, Ekehardus 
de Tanne, Gerochus frater episcopi Patauiensis, Ditmarus de Eicheim, 
Heinriciis Raspo, Wlfingus de Stubenberch, Fridericus de Gesiez, \V]- 
fingus de  Moshefm, Dilmarus de  sancto Stephano, Switbardus de Stuben- 
bercli e t  alii quam plures. Acta sunt hec apud Salzburch, anno domini 
M°CCOXLII, SIIIO kal. iunii. 

S."J 

991. b) EU. Xberhard II. lcnlsft vom Qrafen H e r ~ n a n n  von Or- 
tenburg das  Gtct Lessach, wie nO 991 a ) .  

Salxhu~g,  1242 M a i  20. 

Or. (41.5: 25.5) in Wien (B) .  
V. Jaksch, Mon. Cariuth. 4/„ 293 iiO 2241 aus A. 

Ankersliofen, Reg. n0 1011. - Meiller, RAS 281 n0 516. 

Von EIIU verfaßt lind von EI lW gescahrieben. 

Eberhardiis dei gracia Salzburgensis archiepiscopus, apostolice sedis 
legatus, universis presentem paginain inspecturis salutem. Quoniain ali- 
quando hiimanitatis obliviosa iiifirmitas et aliqiiaudo ipsorurn hominum 
voluntaria et studiosa calliditas rite acta solet pervertere, notiiin facimus 
uiiiversis tam presentibris qiiam nascituris i n  p o t e s t ~ r u m ~ ) ,  quod nos de 
consensu capituli nostri et  ministerialium nostrorum connivencia contrac- 
tiim quendam feceramiis cum nobili viro Alberto de Lessach de predio 
illius terrule, que Lessach appellatur, quem ecclesie nostre e t  eciam ven- 
ditori credebant illi, qui contractui interfiierant, expedire, Comes vero Her- 
mannus de Ortenburch, qui sororem iam dicti Alberti duxerat in uxorem, in 
iniuriam siiam id factum esse asserens publice contradixit e t  per instru- 
menta publica comprobavit, qiiod predicta terrula post mortem preno- 
minati Alberti ad ipsum et ad heredes suos iure hereditario devolvi de- 
buit, sicut iu instrumentis sepe nominati Alberti et  comitis \Irilhalmi 
f iatr is  ipsius visum est contineri. De prudentiim autem virorum consilio taliter 

procurakiim est, quod nos cum comite Hermanno novum contractiim intrarimus 
ita, quod ipse presente et consenciente cotnite Wilhalmo i+ et simill donante + in pre- 

sencia capituli nostri c t  ministerialibus nostris astantibiis prenominatam terrulam 
super altare beati Redbcrti legavit et tradidit cum omnibiis pertinenciis siiis criltis et 

inciiltis, quesitis e t  non qiiesitis, aquis eh pascuis et mancipiis exceptis quibiisdam homi- 

991. a) Rundsiegcl beschrieben bei Groß, Mitt. d. Inst. 8. Erg-Bd. 586. 
0 )  abgeb. Neuer Siebmacher Bd. IV, 'ia, Taf. 12. 

991. b) 8) A ~tatt posterum. 

nibiis militaris condicionis, qiii in eadem terriila feiida et  predia possident, i h  tarnen, 
qiiod idem homines predia sua libere e t  qiiiete iure prediali possideant et feiida predictus 
comes Hermannus a manii nostra recipiens illis relinqaet feiidi beiieficio pos- 

sidenda. Nos autem in rerompensacione huius tradicionis seu vendirionis habita esti- 
macione redditiium in Lessach pro valore singilariim marcariim pro qualibet marca Der- 
solvimus ei marcas quatuordecini Frisacensis monete in tali valore, qiiod qiiiiiqiie de- 
iiarii iini libre nnmerate superadditi marcain puri argenti valeant poiideris Prisacensis. E t  
in partem huiiis solucionis contulimus ei in feiidum decimas in Vraters rum ciiltis et 
inciiltis ad pensionem viginti qiiatiior niarcarum plenarie computatas. Prediuni eciam 
Werenhersdorf cuni + siiis pertinenciis pro suinma duodecini mircarum similiter in feudiim 
si bi contuliinus, qiiod antea ad Richeuspergense monasteriiim pertinebat. E t  quicquid 
siiper iam dictas triginta sex niarcas remanserat insolutiim, plenarie sibi cumplevimus 
per peccuniam numeratam. Ad hec sepedictus comes Hctrmannus se nobis fide- 

liter obligavit, quod, si aliqiiis in predio Lessach violeiiciam nobis inforre presiimeret, 

jpse 110s aci propiilsandam iniiiriam totis viribus adiuvaret. Si ver0 coram imperio 

vel alibi coram iudice conipeteiite aliqiiis litem nobis siiscitaus memoratum prediiim iu- 

diciali iiiarte a nobis evinceret ita, qiiod tam predium quam eius obligacio per seiit~n- 

ciam alienaretiir ab ecclesia Salzburgensi, iyse nobis e t  ecclesie iiostre in duobus 
milibus marcariim argeiiti sine contradictioiie qiialibet teneatur et  nichilominus omnia, 

qiie a nobis titiilo vendicionis seu recompensacionia acceperat, ecclesie nostre refun- 
dat. Insiiper ciim predictus conies Hermannus sit aiictor et dator verus supradicti 

predii, si ex ciilpa su,a vel + negligencia aliqiio casii ecclesia Salzburgensis a possessione 

sii1)radictoriim predioriim ceciderit, promisit ideni comes se et heredes suos teiieri 

ad penani siipradiotam. E t  pro hiis omnibus observaiidis * comes Hermannus pro se et  

suis heredibus tani feiida, qne habet ab ecclasia, quain omnia sua predia propria 

obligavit ecclesie Salzbiirgensi. Ut autembi ista tradicio et contractiis firma et  rata 
permaneant, presentem eartam fecimiis sigilli nostri munimine roborari. Hiiius 
eciam rei testes suiit: Rvdgerus Pataiiiensis episcopiis *, Chiino prepositus, Heinriciis de- 
canus et  totum capitiiliim Salzburgense, conies Wilhalmris de Heviiburch, Albero liber 
de Walhen, Vlriciis de Lichtensteiri, Ekehardiis de Tanne, Gcrochus de Salzbiirch 
frater episcopi Patauiensis, Ditinariis de Eicheiiil, Heinricus Raspo, Wlfingiis de Stiibeni 
bercli, Fridericiis de Gesiez, Wlfingiis de Mosheim, Ditmariie de sancto Stephano, Swi t  
liardus de Stubenberch et  alii qiiam pliires. Acta sunt hec ap(ud) Salzburch, anno 
domini M°CCOXLIIO, XIIIO kalend. iunii. 

SSC' 

992. EB. Eber-hard II. erlaubt der G'ertrud von Stein, Äbtissin 
von Nonnberg, und ihren Nachfolgerinnen den Gehr-azuh des Pontifilcad- 
stuhles und des Pedurns. Salxburg, 1242 Juni 2. 

Or. (10.2 : 21) in Nonnberg (A). 
Ester], Clironik d. Benediktinen-Stiftes Nonnberg 215 n0 8 aus A. 

991. b) b) von hier niit anderer Tinte. an rosaweißer Seide Siegel 2. 
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Iang, Reg. Boic,. 2, 322. - Walz, Gr;tb~lenkmäler 45. -- Doppler-Widmann in 
Mitt. (1. Ges. f. Salzb. Ldkde. 35, 13 nO 10 mit non. iun. 

Von EIIT verfaßt; unbekannte Hand. 

In nomine domini nostri Iesu Christi amen. Nos Eberhardus dei 
gratia Salzbiirgensis archiepiscopus, apostolice sedis legatus, notuni faci- 
mus universis presentem paginam intuentibus, quod nos ratione a.ntiqui- 
tatis et habita consideratione honeste vite et  sancte conversationis sancti- 
monialium in Nvnninburg, qiiia bene meriti "1 perpetua honestate gaudere 
debent, domine Gerdrudi de Lapide abhatisse in Niinniiiburg et suis se- 
quacibus sive successoribus hanc gratiam conferimus et honorem, ut 
ubicumque fuerit, utatur sella sive kathedra et virga sive baculo pasto- 
rali. U t  autem hec nostra gratia abbatisse collata inviolahilis perse- 
~ e r e t ,  presentem cartam ei fecimus sigilli nostri munimine roborari. Dat. 
ap(ud) Salzburgani, anno domini M"CCOXLI1, 11110 nonas iunii. 

s .  

993. EH. Eherhard 11. belehnt den Kleutxer Heinrich von Hallein 
und seine Erben mit IVeubrüchen bei der l'cc~~gl und bei Gozzenvelde 
(Qotschen 6. I<ellau- Kuchl ?) . Sulxburg, 1242 Juli 13. 

0r. (8.5 : 13.3) in Wien (8). 

Reg. Meiller, RAS 282 no 517. 

Diktat der Salzburger Kanzlei; von EIIW geschrieben. 

$ In  nomine domini Iesu Christi amen. f Nos Eberhardus dei gratia 
Salzburgensis archiepiscopus, apostolice sedis legatus, notum faciinus uni- 
versis presentem cartulam intuentibus, quod Heinrico chleYzer de Salina 
et eius heredibiis tam filiis quam filiabus qiioddam novale ad dimidium 
mansum aput TBkel iuxta. viam et aliud novale similiter ad dimidium 
mansum aput Gozzenvelde, quod vulgo dicitur zem Rvmpache, in feudum 
contiilimus pleno iure. U t  autem hec nostra feudalis collacio processu 
temporis per nos aut successorum nostrorum aliquem mutari non possit, 
presentem cartam eidem Hefnrico suisque heredibus fecimus sigilli nostri 
munimine roborari. Acta sunt hec aput Salzburgam in camera supra 
capellam, presentibus fratre Chunrado de Salmanswilaren cellerario Salz- 
burgensi, Ditmaro marschalco de Aicheim, Tysingario, Vlrico Albenario, 
Vlrico de Sykinge, Chunrado Hegelax, Poplino, Ortwino preposito de 
Mvldorf et  aliis. Anno domini MOCCOXLIIO, in die sancti Hefnrici.